Universitätsbibliothek Paderborn

**R.P. Francisci Arias, Societatis Iesv Theologi, De Oratione
Mentali Et Mysteriorvm Vitae D.N. Iesv Christi &
benedictae Matris eius meditatione**

Arias, Francisco

Coloniae Agrippinae, 1616

Cap. III. Variæ sunt consolationes spirituales, ac proinde variè de eis
iudicandum.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-48934](#)

AS CAP.
icè in virtu
c in viru
n virtutib
at. Norite
d quemad
sericordi
tions &
atem, vi
ignis eis
e, desola
tere, sev
iliet. Doc
gorium De
is verbis, de
hac vita
, vt pre
aduersitate
vt in adua
oscit, pli
etis ver
desolati
ancora
seruer, de
versitate p
rati Dei el
cie & milie
t, qua don
00

DE ORAT. MENTALI. 295
nos sua conseruare docet. Hactenus
D. Gregorij verba, quæ animo in
fixa geramus oportet, omnem ut de
solutionem velut Dei donum ac be
neficium recipiamus, atque ut pro
tali reipsa & ex animo illi gratias a
gamus.

CAPUT. III.

Varia sunt consolationum spiritua
lium genera, proinde non eodem de
omnibus iudicandum modo.

QUONIAM consolationes
spirituales non esse ut pri
marium meditationum fine
spectandas, nec velut præcipuum o
rationis mentalis fructum, sed ut
Dei dona animæ proficia, haben
das diximus, ac desiderandas velut
media, ad virtutem facientia; con
sultum fuerit, earundem varietatem
& inter se differentiam exponere,
quo Dei seruus intelligat, quas po
tissimum estimare & eligere de
beat.

N 4

Quæ-

Consolatiōnes rē spirituales; non solum quod ē
spiritua- bus spiritualibus ac diuinis accip-
les partis intelle- antur, verum etiam in spiritualib-
et iux, que. minis parte intellectu scilicet, me-
moria ac voluntate versentur: Ho-

sitæ in eo, vt intellectus luceat
& copiosa dñeatur ad ea quæ De-
sunt eius opera, mysteriū, coram pulchritudinem atque harmoniam
intelligendam; simul & eiusdem bo-
nitatē, sapientiam ac potentiam
quæ in ijsdem elucet demiranda
clareque quid Deo gratum, quid
virtutum vitiorumque se nimis co-
gnoscendum. item ut memoriam
Dei præsentiam diuinisq[ue] per-
ficiōnes & mysteria considerandā
stabilis & quieta sit, facileque fan-
ctos & utiles conceptus inueniat,
eadem etiam facilitate omnia à
cogitationes vanas, & rerum corpo-
ralium imaginaciones reijsiat, & mī-
dana obliuiscatur. Voluntas deniq[ue]
sanctos affectus, efficacia desideri,
& mirum erga virtutes omnes e-
rumque actus concipiāt amorem,

fiād

CAP. II
nes sunt p-
n quod è
uius accip-
spirituali ho-
clicet, ne-
sentur: Bi-
is luce clari-
ea que De-
, corumq-
harmonia
eiusdem po-
potentiam
mirandas
um, quin
semiras co-
nemoria
sque perfo-
nsideranda,
tique san-
nueniat; S-
omae a le-
rum corpo-
iat, & mi-
etas deniq-
desideria,
omnes e-
amorem,
sum

DE ORAT. MENTALI. 297
simul & zelum & vivacitatem fidei,
spes certitudinem & firmitatem, ca-
ritatis dulcedinem, ad bona opera
letam promptitudinem, insigne di-
uina voluntatis adimplendę studiū,
erga sacratissimam Christi humani-
tatem, vitam ac passionem deuo-
tionem, diuinitatis gustum, omniū
victorium horrorem, proximi cari-
tatem, & ad in virtutibus profici-
endum contentionem, familiarita-
tis cum Deo affectum, & in oratio-
nibus fiduciam. Hę sunt iustorum in
parte intellectua consolationes, &
vera quidem & primariae & solidæ.
Numeratur & inter spirituales in
parte intellectua consolationes
spirituale quoddam, quod ut pluri-
mum iusti, qui solidas virtutes ha-
bent, in earundem actibus, & atten-
tarerum diuinarum cōsideratione,
ac sacra Communione, percipiunt
gaudium: quod licet tantum non sit,
ut facile percipiatur, nec sensibilis
quidam gustus, aut delectatio sit, ta-
men complacentia quædam, & re-
flectio est voluntatis in bono. & sic

N s hoc

298 FRAN. ARIAS CAP. III.
hoc inter consolationes & gau-
partis intellectuæ refertur. In
modo intelligendum, quod vul-
dicitur, iustos in virtutum ac-
voluptatem & iucunditatem ex-
riri: est enim eorum, qui per ha-
tum virtutis operantur, proprii,
cū gaudio operentur, atq; in orati-
ne & communione consolationes
percipient. quippe vñus ex oratione
& communionis effectibus est ga-
dium spirituale percipere. Tam
autem non semper magnas De-
consolationes immittat, nec gaudi-
quæ statim ac facile percipiuntur
aut quòd id minimè expedit, au-
quòd debitè ad hęc dispositi nō in-
sua tamen bonitate hanc eis in vi-
tutibus delectationem, & iorebus
dininis placentiam, quæ item co-
solatio & voluntatis quoddam ei
gaudium, immittit. Has consolatio-
nes & spirituales partis intellectuæ
gustus sancti omnes permagni fa-
ciunt, & velut quid in famulatu Di-
maximè necessarium aestimant; sunt
enim hęc aut actus & affectus virtu-

CAP. III
es & gau-
ertur. t-
quod vul-
atum acti-
tatemem
qui per ha-
proprii,
q; in orati-
nsolatione
ex oratione
ibus est ga-
re. Tamen
agnas De-
, nec gaud-
ercipiantur
ediat, ad
ositi no[n]
nc eis in va-
& iorebus
e item co-
uoddam el-
consolatio-
ntellectus
rmagni fa-
nulatuBei-
nant; sunt
ctus virtu-
tum,

DE ORAT. MENTALI. 299

tum, aut proximi earundem effe-
ctus.

Præter has intellectuæ & supe- Quæ par-
rioris animæ partis consolationes, tis appe-
aliæ sunt, quæ in inferiori eiusdem tituæ.
parte, quæ appetitus sensitivus dici-
tur, habentur. Dicuntur tamen tum D. Thom.,
spirituales, quod circa diuina ver- 1.2. q. 21.
suntur atque sensibiles, quod in parte ar. 5.
habeantur sensitiva; quin & cum a-
liqua corporis transmutatione &
motu sensibili & corporali immit-
tantur, proinde magis plerumque
percipiuntur & sentiuntur, quam
quam in parte spirituali sitæ sunt. In-
terdum quoque sensibiles hæ con-
solationes à superiori animæ parte
causantur, quod præ magna conso-
lationum intellectuæ partis copia
& abundantia, à voluntate in appe-
tum sensitivum redundant, homo-
que in parte sensitiva delectationē
ac suavitatem, teneritudinem, deli-
cias spirituales, ac dulces lacrymas
devotionemque spirantes percipi-
at. Hæc autem partis sensitivæ con-
solatio, & hoc lacrymarum donum

N 6

cum :

300 FRANC. ARIAS CAP. III
cūm à solida consolatione, & ver
partis superioris deuotione nati
tur, et si ad salutem minime necesse
riū sit, bonum tamen est & vale
Det tamen operam Dei seruus, ut
eadem consolatione nimium capi
tur, nec ab eadem abripi se sinat, et
enim hic excessus potest, quia la
noceat, ac præcipuam deuotionem
& primarium spiritus sensum in
pediat. Proinde ea refrenanda, mo
deranda, discrete que usurpanda;
animæ attentio ad interiora, adpo
riores inquam amoris diuinæ ad
displacentiam & odium peccatorum
aliosque voluntatis affectus & Iesu
sus conuertenda. Adeò ut, quantum
ex sua parte deuotionem & gustum
spiritualem sensualitati communi
care nolit, sed in superiori animæ
parte potius colligat & imbibat.

Sunt & aliæ consolations sen
tibiles, quæ veræ sunt & diuina aper
facta tamen deuotione & vera vo
luntatis consolatione non promi
nant, has Deus orationis tempore &
in alijs etiam virtutum actibus, in
perf

CAP. III
e, & ven
one nati
nē nascit
est & vici
seruus, u
ium capi
e sinat d
qui filia
euotiover
eofsum m
nanda, no
rpanda, u
ora, adpo
uini adiu
peccatois
ctus & le
r, quantum
& gemit
communi
ori anima
nibibat
ones sen
ina à per
z vera vo
n proma
tempore
ibus, u.
perfo

DE ORAT. MENTALI. 301

perfectioribus virtutisq; tironibus
quid & interdum ijs, qui in peccati
D. Bonau.
mortalis statu agunt, concedit. Nam
de progre.
Relig. c. II.
hier si bona sanctaque habeant desi
deria, & peccata relinquere paula
tim incipient, vitam emendantes,
nondum tamen Deum super omnia
diligunt. hinc hasce Deus ijs conso
lationes immittit, vt, si conciones
audiant, sanctos euoluant libros,
diuinaque mysteria meditentur,
magnam deuotionis sensibilis sua
uitatem percipiante, multasque la
crymas effundant. Ita porrò cum ijs
agit, partim vt illos ad se attrahat
suavitatem & abundantiam bono
rum, quæ in ipsis seruitio reperturi
sunt, si se penitus illi dedant docen
do, partim vt iusti magis in Domino
confidant, ac bene de eiusdē bonitate
deq; infinito honorū gratiæ, & glo
riæ, quæ in ipso habet, thesauro sen
tiant: si tam bonus ac munificus sit,
vt etiam in peccatores, qui eius ho
ties sunt, ad ipsū venire incipientes,
consolationem & suavitatem spiri
tualem effundat.

N 7 Prae-

302 FRANC. ARIAS CAP. II

Præter has, quæ sunt vera & cū
uinæ consolationes sunt alia ſequi
biles, quæ falſæ ſunt, quasque adue
Ricard in farijus, ut hominē ad superbiam co-
Cant. c. 40 gat, cauſatur: ut ſcilicet magnifici-
&c. 6. ciat, ſe Deo plenum cogitet, itaque
veras virtutes comparare negligit
hac apparentis deuotionis ſuaua

Pulchrum te contentus, atque ita paulatim
dixiſt: inter conſolatio-
nes Dei, & ſolatio multum à vera diſcrepan-
dæmonis. nam vera quæ à Deo deſcendit, non

vehemens, nec violenta eſt, nec in-

D. Bonau. ordinatos in carne motus cauſatur,

in proceſſu nō vanè exultare, nō ſuperbire facit.

Relig. nec malam libertatē cauſatur, vni-

pro. 3. falsa illa cōſolatione fieri amat, ſed

cōſolatio & ſuauitas Dei eſt, mode-
ſta, quieta, blanda, carnē debilitans,
eiusque motus & paſſiones mitigat,
& mentē confortans & roborans. Et
tametsi hiāc, ut & ē reliquias Dei do-
nis, arripiere ingratus aliquis ſuper-
biendi occaſionem (eò quod liberi-
arbitrij ſit) queat, ipsa tamen erit

inclinat & ad humilitatem mouit.

Nam

CAP. II
vera & c.
aliz leat
que adue
erbiam co
magnis le
et, itaque
e negligi
is suauis
aulatim
ata inge
a haec con
discrepu
endit, non
est, necio
s causatur
erbire fac
tatur, vniq
amat. Sed
est, mode
abilitas
smitigat
borans. Et
is Dei do
uis super
iòd liberi
menerie
m mouit

Nam

DE ORAT. MENTALI. 303
Nam maius in eo qui ipsam gustauit
Dei desiderium & famem causatur.
Atque ut in anima hoc Deum dili-
gendi, virtutem ampliorem compa-
randi, Deumque magis gustandi, de-
siderium crescit; ita & omnis virtus
& amor quem habet Dei exiguum ei
& velut nihil videtur; nam vehe-
mens plura habendi desiderium a-
perit & sentire eam facit, quantum
sibi desit, quam multa comparanda
restent, quam parum habeat, quam
sit exiguum quod haec tenus compa-
ravit. Itaque seipsum despicit, con-
fundit, & ex corde coram Deo hu-
miliat. Has consolationes sensibi-
les, veras, et si bona sint & utiles,
praesertim quando est vera deuotione
& consolatione voluntatis profici-
cuntur, tanti tamen sancti non fa-
ciunt, quanti priores, quae penitus
spirituales sunt: nam in his omnibus
vera non consistit virtus, nec neces-
sarij virtutum effectus sunt, et si, ut
diximus, maxime ad easdem condu-
cant. Proinde si homo iisdem careat,
non propterea turbari mouerique
debet,

304 FRANC. ARIAS CAP. I
debet, cum in illis virtus & me-
tum, vti diximus, minimè confi-
si verò easdem habuerit, non tota
ijsdem se, affectum omnem & ge-
dium in ijs collocando, aut vel
primarium animæ bonum habendo
applicet; sed ijs velut medijs vir-
ad magis adlaborandum, vrum
virtutes earumque perfectionem
sequatur. Quoniam autem, ad hoc
hanc consolationum spiritualium
varietatem percipiendam, bene-
ijs utendum, magna discretione
experientia opus est, de omni
Patri spirituali rationem reddere,
secundum eius documenta se da-
gere, vt alibi dicemus, imprimis
pediet.